DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  57Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 577/DIÁRIA/DF DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM JOSE ROBERTO NOGUEIRA MARINHO,
MF: 5399297 e SGT BM ANTONIO CARLOS SENA BATISTA, MF: 5452554,
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (MIL E TREZENTOS E
DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Ana-
nindeua - PA para Altamira - PA, no período de 07 a 09 de Dezembro de
2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
PORTARIA Nº 578/DIÁRIA/DF DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, MF: 5210135 e CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, MF:
57217816, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 258,48 (DUZETOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua - PA para Bar-
carena - PA, no dia 21 de Outubro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 579/DIÁRIA/DF DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM JOSE ROBERTO NOGUEIRA MARINHO,
MF: 5399297 e SGT BM ANTONIO CARLOS SENA BATISTA , MF: 5452554,
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL TREZENTOS E
SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem
viagem de Ananindeua - PA para Marabá e Redenção - PA, no período de 07
a 11 de Outubro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 898688

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

Ao: 3° SGT BM RR PAULO ROBERTO DA SILVA PINTO
Assunto: APURAÇÃO REFERENTE À PORTARIA N°20/2022-PADS–
Subcmd° Geral
CITAÇÃO O Encarregado do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado (PADS), designado pelo CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ– SubCmt
Geral do CBMPA, através da PORTARIA Nº 20/2022-PADS – Subcmd° Ge-
ral, publicada no Boletim Geral nº 203 de 31/10/2022, CITA V. Sª para
os atos conforme abaixo para  apurar todas as circunstâncias dos fatos e
as possíveis transgressões disciplinares por parte do 3°SGT BM RR PAU-
LO ROBERTA DA SILVA PINTO, por ter, em tese, infringido a lei Estadual
n°9.161/2021 nos seguintes tópicos: deixado de observar princípios gerais
da Disciplina Bombeiro Militar contidos no art.6°, § 1°, incisos I, II, IV, V
e VI; e valores e deveres éticos compreendidos nos art. 17, inciso XVI e
XVII; art. 18, inciso VII, bem como transgredido disciplinarmente o art.
37, incisos LXXX:
OITIVA DE TESTEMUNHAS:1- 2°TEN QOABM RR CONV. LACY OLIVEIRA
AMÂNCIO (30/01/2023 ÀS 10H00); 2- 1°SGT BM RR CONV. JOÃO CARLOS
PESSOA DE SOUZA (30/01/2023 ÀS 10H30); 3- 3°SGT BM MARCOS PAN-
TOJA NOVAES (30/01/2023 ÀS 11H00); DISPONIBILIDADE PARA OITIVAS
DE TESTEMUNHAS DE DEFESA (31/01/2023 DAS 9H30  ÀS 12H00). Infor-
mo que caso seja necessário oficiar testemunhas, essas devem ser quali-
ficadas a esse encarregado até o dia 27/01/2022 às 10h00. Informo-vos
que, a partir da data de ciência (ou recebimento) deste documento, lhe é
facultado a vista dos respectivos autos, na Diretoria de finanças do CBMPA,
bem como assegurado o direito de, pessoalmente ou por intermédio de
procurador constituído, apresentar defesa prévia( Prazo de 3 dias) , arrolar
testemunhas, assistir a depoimentos, oferecer alegações finais e praticar
todos os demais atos necessários ao exercício do contraditório e da ampla
defesa, bem como produzir outras provas que julgar conveniente, desde
que admitidas em direito. Fica consignado também o contato via email:
ramon.p.sousa@gmail.com para os atos apresentado. Local: Avenida Júlio
César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA DIRETORIA DE
FINANÇAS.  Respeitosamente,
RAMON PRADO SOUSA – 2° TENENTE QOBM MF: 5932599-1

Protocolo: 898776

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 27 DE 24/01/2023-DAF
SERVIDOR:MAURO MÁRCIO DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5692997/1
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO:05.10.2011 à 04.10.2014

Protocolo: 898795

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 28 DE 24/01/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96827/2022
SERVIDOR: ALDENOR SANTOS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5067014/2
PERÍODO:30.08.2022 a 31.12.2022

Protocolo: 898815

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 001/2023 – PCEPA
PAE nº 2023/29394
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de link de dados e internet,
e-mail corporativo, fornecimento de licenças de uso de sistemas globais,
locação de máquinas virtuais, onde se encontram o servidor de aplicação
do Pericianet e seu banco de dados para atender as necessidades da Polí-
cia Científica do Pará
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se art. 24, inciso XVI da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, considerando os autos para atendimento das finali-
dades indispensáveis desta Administração Pública.
CONTRATADO: a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará - PRODEPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob nº 05.059.613/0001-18.
VALOR GLOBAL: R$ 566.932,80 (quinhentos e sessenta e seis mil novecen-
tos e trinta e dois reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 858268 /  FONTE: 01 500 0000 01 / NATUREZA DA DESPESA: 339140
PI: 4120008238C / DETALHAMENTO: 002877 / AÇÃO: 233543
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 898831

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 001/2023 – PCEPA
PAE nº  2023/29394
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com
as suas atribuições legais, resolve, ratificar a Dispensa de Licitação nº
001/2023, visando a Contratação de prestação de serviço de link de dados
e internet, e-mail corporativo, fornecimento de licenças de uso de sistemas
globais, locação de máquinas virtuais, onde se encontram o servidor de
aplicação do Pericianet e seu banco de dados para atender as necessidades
da Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 566.932,80 (quinhentos e sessenta e seis mil novecen-
tos e trinta e dois reais e oitenta centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25  de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 898832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2546/2022
FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA -PA
DIÁRIA: 11,1/2(Onze e meia) PERÍODO: 20/12/2022 a 31/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2730/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: CURUÇA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/12/2022 a 14/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2731/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1